



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS
CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI**

**RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS
1ª PARTE (SOMENTE PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO)**

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital nº 01/2017, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado.

Teresina (PI), 27 de setembro de 2017

Comissão Organizadora do concurso público

LEGENDA

RECURSOS INDEFERIDOS	RECURSOS DEFERIDOS COM ALTERAÇÃO DE GABARITO	RECURSOS DEFERIDOS COM ANULAÇÃO
----------------------	--	---------------------------------

CARGO: COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 05

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Após análise criteriosa, verificamos que todas as alternativas estão corretas e por esse motivo, a questão será anulada.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 07

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O conteúdo da questão consta do conteúdo programático: Classes e emprego de palavras, Modo verbal e Morfologia indicados no Edital do Concurso. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.

<https://www.todamateria.com.br/classes-de-palavras/>

<http://www.soportugues.com.br/secoes/morf/>

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 10

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: As vírgulas empregadas na frase da alternativa A: "Viajou, nas férias, para Fortaleza" estão corretas, pois foram usadas para isolar o adjunto adverbial deslocado (nas férias) e as vírgulas empregadas na frase da alternativa D estão incorretas, pois não se pode separar oração principal de oração subordinada substantiva objetiva direta.

Portanto, por não haver motivo justo para a anulação da questão, prevalece o gabarito oficial.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 21****RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. uma vez que, é atribuição do agente de endemias realizar e manter atualizado o cadastramento das áreas críticas. E a letra B cita áreas não críticas. Portanto a letra B está incorreta.

CONCLUSÃO: Alteração gabarito anteriormente divulgado – **Gabarito Oficial letra “B”****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O enunciado da pergunta cita os principais reservatórios dos agentes etiológicos da leishmaniose visceral de acordo com o disposto pelo Ministério da Saúde, na área urbana, o cão (*Canis familiaris*) é a principal fonte de infecção. A enzootia canina tem precedido a ocorrência de casos humanos e a infecção em cães tem sido mais prevalente do que no homem. No ambiente silvestre, os reservatórios são as raposas (*Dusicyon vetulus* e *Cercocyon thous*) e os marsupiais (*Didelphis albiventris*).

O gato não é considerado pelo Ministério da Saúde como um dos reservatórios.

Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.

http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia_controle_leishmaniose_visceral.pdf

Manual de Vigilância e Controle da Leishmaniose Visceral.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 33****RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A alternativa D está correta. No Brasil, a espécie *Haemagogus janthinomys* é a que se destaca na transmissão do vírus. A única alternativa incorreta é a letra C. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial.

http://www.charqueadas.rs.gov.br/vigilancia/vig_epi/agrivos/febre_amar/manu_febre%20amarela.pdf

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado**CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO****PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão fica anulada. Pois o conteúdo da mesma, não consta do programa de provas disposto no Edital do Concurso.

CONCLUSÃO: Questão **NULA**

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO**PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS****QUESTÃO: 22****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO**

JUSTIFICATIVA: A QUESTÃO NÃO DEVE SER ANULADA. COMO FALADO NO PRÓPRIO RECURSO, A PRIMEIRA ASSERÇÃO TRATA DE UMA AFIRMATIVA SOBRE A ESTUFA E A SEGUNDA SOBRE A AUTOCLAVE, POR ISSO UMA NÃO PODE SER JUSTIFICATIVA DA OUTRA. NA PRIMEIRA ASSERÇÃO HÁ UMA AFIRMATIVA FALSA, POIS DE ACORDO COM TODA A LITERATURA ODONTOLÓGICA ATUAL O MÉTODO PADRÃO A SER USADO PARA ELIMINAÇÃO DE MICRO-ORGANISMOS DEVE SER O CALOR ÚMIDO E NÃO SECO. JÁ A SEGUNDA ASSERÇÃO É VERDADEIRA POIS FALA EXATAMENTE QUE O MÉTODO MAIS EFICIENTE E SEGURO DE ESTERILIZAÇÃO PELO CALOR É ATRAVES DA AUTOCLAVE, QUE É UM MÉTODO DE USO DE CALOR ÚMIDO PARA ESTERILIZAÇÃO. OBSERVE QUE NA SEGUNDA ASSERÇÃO NÃO HÁ MENÇÃO SOBRE SE O CALOR É SECO OU ÚMIDO, SOMENTE CITA A ATOCLAVE, O QUE SE SUBENTENDE CALOR ÚMIDO. Manual de Vigilância e Controle da Leishmaniose Visceral.

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado